
03.10.2016 г. № 3873

 

Организатор электронного аукциона (Уполномоченный
орган):

Комитет государственного заказа Вологодской области

160009; г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52

тел. 8 (8172) 230160 (доб. 4310)

факс 8 (8172) 230160 (доб. 4317)

e-mail: kgz@gov35.ru

 

Заявитель:

ООО «ФК САТИКОМ»

460000, г. Оренбург, ул. М. Джалиля, д. 6

 тел. 8 (3532) 985927

 e-mail: fk-sat@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

ОАО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, проспект 60-я Октября, д.9

тел. 8 (495) 2761626

факс 8 (495) 7305907

e-mail: info@roseltorg.ru

 

Заказчики:

 Наименование заказчика
Место нахождения/

почтовый адрес заказчика
Адрес электронной

почты заказчика

 

БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА № 1"

Российская Федерация,
160012, Вологодская обл,
Вологда г, СОВЕТСКИЙ, 94

zakaz1gb@bk.ru

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"ВОЖЕГОДСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

Российская Федерация,
162160, Вологодская обл,
Вожега рп, ул СОВЕТСКАЯ,

lpulaima@vologda.ru

mailto:kgz@gov35.ru
mailto:info@roseltorg.ru


РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 14

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"БЕЛОЗЕРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"

Российская Федерация,
161200, Вологодская обл,
Белозерск г, КАРЛА
МАРКСА, 1

goszakup.lpu3@mail.ru

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"БАБУШКИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"

Российская Федерация,
161350, Вологодская обл,
Бабушкинский р-н, им
Бабушкина с,
ПРОЛЕТАРСКАЯ, 5

babushtorg@mail.ru

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 2"

Российская Федерация,
162602, Вологодская обл,
Череповец г, ДАНИЛОВА, 15

chgb1@chgb1.ru

 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
"ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА"

Российская Федерация,
160002, Вологодская обл,
Вологда г, ул ЛЕЧЕБНАЯ, 17

vol_obl_bol1@mail.ru

     

 

РЕШЕНИЕ № 5-2/220-16

29 сентября 2016 г.                                                                                                      г. Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области в составе:

Осипов С.В. – председатель комиссии, и.о. руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области;

Ягольницкая Д.С. - член комиссии, и.о. заместителя руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области – начальника
отдела контроля органов власти и закупок;

Васянович Ю.Р. - член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля органов власти и закупок;

Куфтырева Н.А. -  член комиссии, старший государственный инспектор отдела
контроля органов власти и закупок;

Жирнов А.А. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок;

Преснова Е.Д. - член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
органов власти и закупок,



рассмотрев жалобу ООО «ФК САТИКОМ» на действия Организатора электронного
аукциона (Уполномоченного органа) - Комитета государственного заказа
Вологодской области и Заказчиков при проведении электронного аукциона, в
присутствии представителей:

от Организатора электронного аукциона (Уполномоченного органа) – Добрынина
Е.А. по доверенности № 10 от 22.09.2016, Кривошеина Е.В. по доверенности № 13 от
30.03.2015,

 УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
(далее – УФАС) поступила жалоба от ООО «ФК САТИКОМ» (далее – Заявитель) на
действия Комитета государственного заказа Вологодской области (далее –
Уполномоченный орган) и Заказчиков при проведении электронного аукциона №
0130200002416002275 на поставку лекарственного препарата Цефоперазон +
сульбактам (2), противоречащие Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в надлежащий срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе, а именно:
Заявитель утверждает, что Заказчиками в документации об электронном аукционе
(Раздел III. Техническое задание) установлено требование к дозировке: 1,5г+1,5г,
которому соответствует единственный лекарственный препарат торгового
наименования Сульмаграф производства «Сучжоу Данрайс Фармасьютикал Ко.,
Лтд.» Китай (РУ № ЛП-000972).

Представитель Заявителя на рассмотрение жалобы не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы Заявитель извещен надлежащим образом.

Представители  Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились,
пояснили, что нарушения законодательства о контрактной системе в документации
об электронном аукционе отсутствуют.

Также Уполномоченный орган указал, что в соответствии с п. 3.1 Порядка
взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков области, утвержденного
Постановлением Правительства Вологодской области от 26.12.2013 N 1395 "Об
органе исполнительной государственной власти области, уполномоченном на
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных нужд области" (далее – Порядок взаимодействия) для начала
процедуры аукциона в электронной форме заказчик направляет в уполномоченный
орган заявку на проведение электронного аукциона.

Заказчик самостоятельно устанавливает условия исполнения контракта, которые
включаются в документацию об электронном аукционе.

Согласно п. 3.3 Порядка взаимодействия извещение и документация об
электронном аукционе утверждаются руководителем уполномоченного органа в
части, не относящейся к информации, представляемой заказчиком.



На заседании комиссии была представлена аналитическая справка Центра
клинических исследований ГКБ № 67 им. Л.А. Ворохобова от 01.02.2016 с
обоснованием применения лекарственного препарата в дозировке 1,5г+1,5г для
лечения госпитальных инфекций различной этиологии.

Представители Заказчиков на рассмотрение жалобы не явились, о дате, времени
и месте рассмотрения жалобы Заказчики извещены надлежащим образом.

Уполномоченный орган представил документы, предусмотренные ч. 5 ст. 106
Закона о контрактной системе.

Комиссия по контролю в сфере закупок УФАС (далее – Комиссия УФАС),
рассмотрев представленные материалы, выслушав объяснения и заявления
представителей Уполномоченного органа, пришла к следующему выводу.

12.09.2016 в Единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) была
опубликована закупка № 0130200002416002275.

Способ определения поставщика: электронный аукцион.

Начальная (максимальная) цена контракта: 1 404 000, 00 рублей.

Наименование объекта закупки: поставка лекарственного препарата
Цефоперазон + сульбактам (2).

В разделе III. «Техническое задание» документации об электронном аукционе
содержится таблица «Показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товаров установленным заказчиком требованиям». В данной таблицы,
в том числе указан показатель, который не может изменяться: «Дозировка» - 1,5+1,5 
г + г.

Вместе с тем, заявленный к закупке лекарственный препарат применяется
внутривенно или внутримышечно и чаще всего применяется в отделениях
анестезиологии и реанимации, хирургическом и хирургическом торакальном
отделении, при жизнеугрожающих состояниях здоровья пациентов. Выпускается
препарат в виде порошка во флаконах, раствор приготавливается
непосредственно перед введением. В виде раствора препарат хранению не
подлежит. У пациентов с тяжелой патологией, находящихся в отделении
реанимации, не будет достигнута устойчивая лечебная концентрация препарата в
плазме и тканях пациента при использовании препарата в минимальной
дозировке, вместе с тем при максимальной дозировке препарата велик риск
осложнений у лиц пожилого возраста, у пациентов с нарушением функции печени и
почек.

Приготовления инъекции лекарственного препарата с МНН «Цефоперазон +
Сульбактам» при использовании кратных дозировок испрашиваемой дозировке
1,5г+1.5г увеличиваются затраты расходных  материалов, а также время
медицинского персонала для приготовления инъекций с учетом
последовательности действий.

Аналогичный вывод сделан в Постановлении Четырнадцатого арбитражного
апелляционного суда от 30.05.2016 по делу N А52-4066/2015.



Кроме того лекарственный препарат Цефоперазон + сульбактам с иной
дозировкой закупается отдельным электронным аукционом №
0130200002416002286.

В силу ст. 13 Закона о контрактной системе заказчиками осуществляются закупки
для обеспечения федеральных нужд, нужд субъектов Российской Федерации и
муниципальных нужд, в том числе:

1) достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных
государственными программами Российской Федерации (в том числе
федеральными целевыми программами, иными документами стратегического и
программно-целевого планирования Российской Федерации), государственными
программами субъектов Российской Федерации (в том числе региональными
целевыми программами, иными документами стратегического и программно-
целевого планирования субъектов Российской Федерации), муниципальными
программами;

3) выполнения функций и полномочий государственных органов Российской
Федерации, органов управления государственными внебюджетными фондами
Российской Федерации, государственных органов субъектов Российской
Федерации, органов управления территориальными внебюджетными фондами,
муниципальных органов, за исключением выполняемых в соответствии с пунктами 1
и 2 настоящей статьи функций и полномочий.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе должна содержать, в том числе наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со ст. 33 Закона о контрактной
системе.

Таким образом, Заказчик самостоятельно определяет объект закупки в
соответствии со ст. 33 Закона о контрактной системе.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать указание на международные непатентованные
наименования лекарственных средств или при отсутствии таких наименований
химические, группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства.

Частью 2 ст. 33 Закона о контрактной системе установлено, что  документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

Требования вышеуказанных норм Закона о контрактной системе Заказчик
исполнил.

Закон о контрактной системе регулирует отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения

file://to35-noraev/%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F %D0%B4%D0%BB%D1%8F %D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0 %D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B5%D0%B9/%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80/%D0%94%D0%BB%D1%8F %D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F %D0%BD%D0%B0 %D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%9E%D1%81%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2/%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D1%8B 44-%D0%A4%D0%97/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 220-16.docx#Par0
file://to35-noraev/%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B0%D1%8F %D0%B4%D0%BB%D1%8F %D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0 %D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B5%D0%B9/%D0%90%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80/%D0%94%D0%BB%D1%8F %D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F %D0%BD%D0%B0 %D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82/%D0%9E%D1%81%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B2/%D0%B6%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B1%D1%8B 44-%D0%A4%D0%97/%D0%A0%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5 220-16.docx#Par1
consultantplus://offline/ref=DF5264EFB422007A3FFEC64B31911D3E7CDB90F234E50A511B74E8E80301FC4E286C021EC531CCA9Z6B6G
consultantplus://offline/ref=BC2DEDE46498B883C279241BF0DB6E8B213328B4C2B8D35A489E3FC79EB0994ED9461F8FDAEBBD84h3iCH


эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг,
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок
(пункт 1 статьи 1 названного Закона).

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок определения
поставщика, является не столько обеспечение максимально широкого круга
участников закупок, сколько выявление в результате определения поставщика
лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
результативности, предотвращения злоупотреблений в сфере закупок. Включение
в аукционную документацию условий, которые в итоге приводят к исключению из
круга участников закупки лиц, не отвечающих таким целям, не может
рассматриваться как ограничение доступа к участию в аукционе.

Установление характеристик товара обусловлено потребностями Заказчика и
является правом последнего. Закон о контрактной системе не предусматривает
ограничений по включению в документацию об аукционе требований к товару,
являющихся значимыми для Заказчика.

На основании изложенного жалоба ООО «ФК САТИКОМ» необоснованна.

Комиссия УФАС в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе
провела внеплановую проверку. Нарушений не установлено.

Комиссия УФАС на основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106
Закона о контрактной системе, административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 N 727/14,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ФК САТИКОМ» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

consultantplus://offline/ref=334BEC1954AFDF733B5C8264B1DD37AAF5641870E20FD6EB5EF33757CA96372D5F2AF5EB2FEB1850I1cFM
consultantplus://offline/ref=E10AEE66B3409D304AE017A6B563873343A955D12CD80AF2422DFAFE7EHDd3M

